A imperator, Siculis saceramento interposito polliciti, pulcherrimos victoriarum fructus Romanis abstulerat. Quibus enim pactis ac conditionibus non subscribet ille, qui compedibus vincitus, antrisque inclusus subterraneis detinetur? Hæc autem fecere Sieuli, ut qui hic tum detinebantur, interea dum pacis secretum cum Gulielmo imperator, ab eo delicerent, urbesque ante hoc tempus sibi tradicerent. Quod ut accepit imperator, quæque agebantur receivit, missis in Siciliam litteris, Romanis captiuis in hunc modum rescripsit: «Mirari subit quare ratione factum sit ut in rebus gerendis volvis semper defuerit anima fortitudo. Praeclaras quippe jam ante partas viorias deflorasti, et quam nunc ipsum toleratis vobismet ipsi comparasti fortunam. B Nunc autem ea quæ a vobis jam perperam gesta sunt instaurare, 173 Deo volente satagentibus obsistitis. Nonne advertitis hæc excoxitasse Sieulos, ut nostros in futurum successus retardarent? Quis enim Italorum erit, qui ubi regionem quam jam possidemus, Gulielmo a nobis rursum tradendam esse perceperit, non continuo a nobis deficiat et Gulielmi partes nulla mora interposita amplectatur? Erit utique nemo, nisi stolidus ille sit et plane demens, cujusmodi esse multi solent. Rogo vos, dicitur per Deum, quando tandem vos jucundius patria conspiciet, utrum cum universa jam Italia et Sicilia in nostram redactis potestate, præclarri præclare inde a coterraneis liberati illustres Romani nominis vindices, gratissimum æqualibus vestris spectaculum exhibut, Byzantium veneritis? An vero si nihil aut dantes aut accipientes, ut a vobis jurejurando sancta volunt, vos revocaverimus? » Hæc quidem scripsit Romanis; Gulielmo autem in hæc verba, «Ne latere nos putas, o generose vir, quorsum hæc a vobis struantur, et ut siis quæ per vim flunt indulgere soleat necessitas. Proinde nequaquam tibi profutura sunt, quæ a captiuis illis viris sacramento firmata sunt. Neque enim ab incessenda Italia prius desisterent Romani, quam et illam et insulam universam, ut prius, potestati nostræ subjicerint. » His acceptis litteris, in hanc ferme sententiam rescripsit Gulielmus. «Si tibi in animo est, maxime imperator, pœnas irrogare nobis ob ea quæ adversus majestatem tuam antehac 174 commisimus, jam certe etiam supra quam oportuit Italiam ultus es. Civitates enim in media illa non minus trecentas expugnasti, quod prioribus imperiis Romanis temporibus nunquam haecopus factum: tibiique comparasti gloriam, qualis post veterem illum Justinianum Romanorum imperatorem nulli alii, præterquam maiestati tuæ, contigit. Confer igitur, obsecro te, delictum nostrum, cum nimis Coriothum Eubœumque tuam incursavimus, et partas in Italia viorias a Romanis, qui longo illic iam tempore commorantur, omniaque inde afferunt rapiuntque, et sanguine, tertia plus parte, imo amplius, terram istam implerunt; qui urbes denique non spoliarunt modo, sed et easdem fecere sibi obnoxias. Utrum tibi vi-

detur majus? quodsi hæc a nobis, utpote qui maje-  
state tua longe inferiores sumus, non pateris com-  
parari, saltem ad priores recurre principes, et retro  
acta Romanorum præclara revolve facinora, et an  
non etiam tum aliquis Romanum aggressus est im-  
perium. Multæ utique gentes, et Persæ et Hungari,  
et si non indignetur majestas tua, Robertus ille,  
qui Epidamnum ex Italia trajiciens, magna ibi cer-  
tamina cum avo tuo instituit; sed vix ægreque ex  
finibus Romanis illum dimovit. Tu vero regionem  
nostram sere omnem occupasti. Si itaque nostri  
ulciseendi causa ea aggressus es, satis tibi victo-  
riarum; plus satis **175** nos ultus es. Dum nostras  
caleas terras, pacem amplecti, non modo non igno-  
bile, quin potius maxime gloriosum. Viros autem  
illustres Romanos, quos, sic volente fortuna, capti-  
vos fecimus, sine mora recipies, ita ut eapropter  
amplius nobis non irascaris. Neque enim succen-  
dum homini qui bello impeditur, si hostibus suis  
resistat. Ita plane liquidum sit, te ob id unum,  
quod in Eubœa deliq̄imus, bellum juste gerere:  
eujus quidem delicti, ultra quam par est poena, ut  
diximus, exegisti. Si igitur pro iis quæ in tuas  
commisisse terras deprehendimur, multam interrogare  
statuisti, ea ipsa apud majestatem tuam excusavi-  
mus. Si vero semper tibi adversus genus nostrum  
bellum gerendi causa superest, id in primis atten-  
dere te oportet, ne præter jus gentium id fiat.  
Bella quippe prætextibus metiri, hominis est; ul-  
terius vero tendere, erit qui ferarum esse proprium  
dixerit, nobis autem id tacendum. Te igitur obse-  
cramus, ut hocce bellum sancto fœdere dirimatur.

**H**is saepius perfectis litteris, tandem dictis annuit imperator, receptisque Romanis captivis aliaque  
belli præda restituta, sive ad hæc data a Gulielmo,  
se sociali cum exercitu versus Occidentem secutu-  
rum, bellum solvit. Nec multo interjecto tempore  
regem renuntiavit Gulielmum, cum antea haec digni-  
tate non gauderet. Tanta vero erga illum usus est  
benevolentia, ut, eo mortuo, accedentem fratrem,  
opemque ad invadendum Siculorum principatum  
implorantem, haudquaquam admiserit.

ob prætereaon ñnta, tosoñtōn te èp' aútō tæt̄r̄j̄ke tō eñd̄l̄ph̄n (11) aitōñmenón te

scripsit. (9)

(9) *Kal τὰ γιατά. Falçandus horum temporum scriptor: Per idem tempus cum imperatore Græcorum fœdus initum est, paꝝque firmata: Graci Constantinopolim dimissi, qui post Brundusinum bellum in vinculis tenebantur. Nec diu stetit pax illa, ut auctor est Nicetas, l. ii, n. 8.*